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Asia:  VN/16276/2024

Lausuntopyyntö; Hanke ampumaratojen toiminnan turvaamiseksi ja uusien 
ampumaratojen perustamisen edistämiseksi

Lausunnonantajan lausunto

Sujuvoittaako ehdotus ampumaratoja koskevia ympäristölupaprosesseja sekä lainsäädäntöä riittävällä 
tavalla ottaen huomioon hallitusohjelman mukainen tavoite 1 000 ampumaradasta vuosikymmenen 
loppuun mennessä?

En ota kantaa. 

Onko ympäristönsuojelulakia tarpeen soveltaa ehdotuksen mukaisesti ampumaratalain soveltamisen 
ohella?

En ota kantaa

Onko tehtävien siirtämisen seurauksena tarpeen muuttaa valtioneuvoston ohjesääntöä ehdotuksessa 
kuvatulla tavalla?

En ota kantaa

Muut mahdolliset näkemykset ja huomiot esitysluonnoksesta?

Ampumaratamelun ohjearvot esittää Valtioneuvoston päätös 53-1997.  Hallituksen esitysluonnos 
soveltaa arvoja dBAI ja tämä vastaa sitä, mitä päätös 53-1997 käyttää. Se katsotaan meluntorjunnan 
asiantuntijaryhmissä vanhentuneeksi ja se pitäisi uusia. Tätä koskien tehtiin ympäristöministeriön 
rahoittama tutkimus (Ampumaratamelun kokeminen, VN/14360/2024, yhteyshenkilö Ari Saarinen). 
Sen mukaan päätöksen 53/1997 käyttämä mittaluku LAImax ei sovellu meluhaitan arviointiin, koska 
LAImax (tai luonnoksen dBAI) huomioi vain laukauksen maksimiarvon eikä millään tavoin laukausten 
määrää eli melun kokonaisenergiaa (LAeq). Tämä asia tulisi saattaa kuntoon, jos ampumaratamelua 
koskevan lainsäädännön halutaan olevan samanlainen kuin muilla melulajeilla, joissa niin ikään 
tarkastellaan kokonaisenergiaa (LAeq).  Muissakin maissa on luovuttu LAImax käytöstä: se oli 
aikanaan virhe, joka kopioitui maasta toiseen. Lisäksi useimmissa nykyaikaisissa melumittareissa ei 
ole mahdollista mitata LAImax arvoa.  SONOPE tutkimus suosittelee LAImax mittaluvun sijaan 
käytettäväksi mittalukua Lden, joka vilahtaa hallituksen esitysluonnoksessa mutta se tulee esiin vain 
ampumaratojen laajennusten yhteydessä. Tämä asettaa radat eriarvoiseen asemaan, koska Lden ja 
LAImax arvojen erotus ei ole sama eri ratojen kesken. Radoilla, joissa ammutaan paljon, Lden on 
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merkittävästi korkeampi kuin radoilla, joissa ammutaan vähän. Silti tämä luonnos sallii missä tahansa 
laajennuksen 3 dB:llä. Tälle ei ole perusteita vaan Lden arvolla pitää olla myös jokin ohjearvo, mitä se 
ei saa ylittää. Tähän SONOPE projekti juuri puuttui: mittalukuna tulisi käyttää Lden arvoa, koska sen 
voi mallintaa melunleviämisohjelmistolla luotettavammin ja se huomioi ampumamäärät laukausten 
energian lisäksi. LAImax ei voida mallintaa luotettavasti, koska se ei ole energiapohjainen suure. 
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